
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 430
N. GENERALE 1646 DEL 31/10/2022

OGGETTO:  INCREMENTO QUINTO D’OBBLIGO DELL’ACCORDO QUADRO CON UN 
UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO  CIG: 87742872B1

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 430
DEL 31/10/2022

OGGETTO:  INCREMENTO QUINTO D’OBBLIGO DELL’ACCORDO QUADRO CON UN 
UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO  CIG: 87742872B1

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta:
 dal medesimo dirigente che lo sottoscrive, anche quale responsabile del procedimento;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 disposizione  sindacale  nr.  Generale  2  del  12.01.2022  di  estensione  al  31.12.2022  dell’incarico

dirigenziale ad interim per il Servizio Personale;
 disposizione  sindacale  nr.  Generale  1  dell’01.02.2021 con  la  quale  sono stati  definiti  gli  incarichi

dirigenziali;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21.04.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024;

 il PEG/P.I.A.O. 2022-2024 – sezione Performance, con il quale sono state assegnate le risorse e gli
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO che:

 con  determinazione  dirigenziale  dell’Area  Affari  Generali  e  Istituzionali  e  Servizi  alle  Persone  n.
240/670 del 07.06.2021 è stato disposto l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma
2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro  con  un  unico
operatore,  di  cui  all’art.  54,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  di
somministrazione di lavoro a tempo determinato;

 all’esito dello svolgimento della procedura negoziata, con determinazione dirigenziale dell’Area Affari
Generali  e Istituzionali e Servizi alle Persone n. 452/1191 del 30.09.2021 è stato aggiudicato in via
definitiva all’operatore economico Etjca S.p.A., con sede in Barletta alla via Ammiragli Ferdinando e
Mario Casardi nn. 17-19 - C.F. e P.I. 12720200158, l’accordo quadro per l’affidamento, con successivi
contratti  attuativi,  del  servizio di  somministrazione di  lavoro a  tempo determinato per  mesi  6  (sei)
decorrenti  dalla data di  sottoscrizione dello stesso,  per l’importo complessivo di  € 180.649,00 IVA
esclusa - CIG: 87742872B1;

1



 con  determinazione  dirigenziale  dell’Area  Affari  Generali  e  Istituzionali  e  Servizi  alle  Persone  n.
189/760 del 30.05.2022 è stata disposta la proroga dell’accordo quadro di cui si tratta, agli stessi prezzi,
patti e condizioni, per ulteriori 5 (cinque) mesi decorrenti dalla data dell’01.06.2022;

CONSIDERATO che, in attesa dell’imminente conclusione del concorso pubblico per la copertura a tempo
indeterminato e pieno di posti nel profilo professionale di Istruttore Tecnico, si rende necessario continuare
ad avvalersi del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per i prossimi mesi di novembre
e dicembre;

TENUTO CONTO che l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone  che  “La stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può̀  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse
condizioni  previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  l'appaltatore  non può̀  far  valere  il  diritto  alla
risoluzione del contratto”;

RITENUTO opportuno, pertanto, ricorrere all’attivazione dell’istituto del quinto d’obbligo;

RILEVATO che il valore del contratto aggiudicato è pari ad € 180.649,00, per cui il massimo del quinto
d’obbligo applicabile, pari al 20%, corrisponde ad un importo di € 36.129,80;

POSTO che le modifiche di importo sotto soglia comunitaria in aumento o in diminuzione, che non superino
il 20% del contratto originario, non necessitano di modifica del CIG;

RITENUTO di impegnare, per l’incremento del servizio sopra descritto, la spesa complessiva di € 40.000,00
(di cui € 36.129,80 per corrispettivo relativo all’incremento del servizio ed € 3.870,20 per IVA di legge) sui
pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, indicati nel dispositivo del presente
atto;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di incrementare, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.n. 50/2016, dell’importo di € 36.129,80 il
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato affidato alla società Etjca S.p.A., con sede
in Barletta alla via Ammiragli Ferdinando e Mario Casardi nn. 17-19 - C.F. e P.I. 12720200158, agli
stessi prezzi, patti e condizioni vigenti.

2. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  imputandole  al  relativo  capitolo,  le
seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  suscettibili  di
rimodulazione  con  successivo  atto  in  considerazione  delle  effettive  spettanze,  con  imputazione
all’esercizio in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap. 2259 Descrizione ASSUNZIONI  MEDIANTE  CONTRATTI  DI
SOMMINISTRAZIONE UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Miss./Progr. 1/6 PdC finanz. 1.03.02.12.000 Spesa non ricorr. si

2



Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022

CIG 87742872B1 CUP

Creditore Etjca S.p.A.

Causale Corrispettivo servizio somministrazione lavoro a tempo determinato

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo 20.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2022

Cap. 2260 Descrizione ASSUNZIONI  MEDIANTE  CONTRATTI  DI
SOMMINISTRAZIONE UFFICIO URBANISTICA

Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. 1.03.02.12.000 Spesa non ricorr. si

Centro di costo 2230 Compet. Econ. 2022

CIG 87742872B1 CUP

Creditore Etjca S.p.A.

Causale Corrispettivo servizio somministrazione lavoro a tempo determinato

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo 20.000,00 Frazionabile in 12

3. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività
discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi degli artt.
147-bis e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento di contabilità armonizzata
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 06.05.2020.

4. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla società Etjca S.p.A.

5. Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti pubblici.

6. Di dare atto che il dirigente, anche quale responsabile del procedimento, ha preventivamente verificato
e con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione;
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio.

3



Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 31/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.430 del 31/10/2022

31/10/2022Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: INCREMENTO QUINTO D’OBBLIGO DELL’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO  CIG: 87742872B1

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 454.310,54
191.904,97

20.000,00
211.904,97
242.405,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 110.325,00

90.325,00

20.000,00

110.325,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2259

Oggetto: ASSUNZIONI MEDIANTE CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 1976/0

1° AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E SERVIZI NR. 1646 DEL 31/10/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1976/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1976/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016041 - ETJCA S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.12.001 - Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 31/10/2022

87742872B1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.430 del 31/10/2022

31/10/2022Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: INCREMENTO QUINTO D’OBBLIGO DELL’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO  CIG: 87742872B1

Bilancio
Anno: 2022

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 471.504,00
177.063,52

20.000,00
197.063,52
274.440,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 102.045,00

82.045,00

20.000,00

102.045,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2260

Oggetto: ASSUNZIONI MEDIANTE CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE
UFFICIO URBANISTICA

Progetto:

2230 - Gestione del Personale

2230 - Gestione del PersonaleResp. servizio:

2022 1977/0

1° AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E SERVIZI NR. 1646 DEL 31/10/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1977/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1977/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016041 - ETJCA S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.12.001 - Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 31/10/2022

87742872B1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale



COMUNE DI TRANI

Visti

1896

INCREMENTO QUINTO D’OBBLIGO DELL’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO  CIG: 87742872B1

2022

Servizio Personale - Gestione Giuridica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 430 Nr. adozione generale: 1646
31/10/2022Data adozione:

31/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 31/10/2022


